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UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA 

      TRƯỜNG MẦM NON HOA HỒNG 

 

Số:       /KH-HH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       Nghĩa Thành, ngày  17 tháng 10  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

NĂM HỌC 2024 – 2025 
 

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng ngày 15/6 2022; 

Căn cứ Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy 

định biện pháp thi hành Luật thi đua, khen thưởng và Nghị định 98/2023/NĐ-CP 

ngày 31/12/2023 của chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

thi đua, khen thưởng; 

 Căn cứ thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng 

đối với ngành giáo dục. 

Trường mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi 

đua khen thưởng năm học 2024 - 2025 gồm những nội dung cụ thể như sau:  
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

- Thi đua, khen thưởng làm cho CB, GV, NV trong toàn trường có nhận 

thức đầy đủ, sâu sắc vai trò động lực của công tác thi đua khen thưởng; xác định 

công tác thi đua, khen thưởng là biện pháp quan trọng trong phát triển sự nghiệp 

giáo dục, là công cụ sắc bén của công tác quản lý giáo dục, quản lý nhà trường, 

góp phần nâng cao chất lượng dạy và học. Tổ chức tốt thi đua, khen thưởng góp 

phần động viên, khuyến khích tập thể, cá nhân năng động sáng tạo vươn lên hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. 

 - Thi đua, khen thưởng tạo bước chuyển biến mới và nâng cao chất lượng 

thi đua, khen thưởng, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua đều khắp toàn ngành 

nhằm phát huy truyền thống thi đua yêu nước, hăng hái trong các phong trào 

“Dạy tốt, học tốt, quản lý tốt”, nghiên cứu khoa học và công tác tốt, kịp thời ghi 

nhận, tôn vinh tập thể và cá nhân đạt thành tích trong công tác học tập, tích cực 

mang lại hiệu quả thiết thực.  

- Đưa công tác thi đua, khen thưởng của nhà trường đi vào nề nếp; tiếp tục  

cụ thể hóa, định rõ các tiêu chuẩn thi đua; có giải pháp, biện pháp để thực hiện 

đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác thi đua, khen thưởng hiện 

nay.  

        - Công tác thi đua, khen thưởng phải được tiến hành thường xuyên, liên tục,  

rộng khắp trong suốt quá trình dạy - học và trong công tác quản lý giáo dục.  

II. NGUYÊN TẮC  

Việc tham gia phong trào thi đua phải được thực hiện trên nguyên tắc:  

- Tự nguyện, tự giác, công khai.  

- Đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.  
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-  Việc  xét  tặng  các danh  hiệu thi đua phải  căn  cứ vào phong  trào thi  

đua. mỗi cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua đều phải có đăng ký thi 

đua, xác định chỉ tiêu thi đua và căn cứ kết quả thi đua của các cá nhân, tập thể 

để xem xét, công nhận các danh hiệu thi đua và đề nghị các cấp khen.  

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI ĐUA  

1. Hình thức thi đua:  

- Thi đua thường xuyên;  

- Thi đua theo đợt. 

2. Nội dung thi đua:  
- Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua Dạy tốt, Học tốt; đẩy mạnh thực  

hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn  

kết với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và  

sáng tạo”; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025.  

       - Triển khai có hiệu quả, sáng tạo các cuộc vận động và phong trào thi đua  

do nhà trường và các cấp phát động. 

       - Tăng cường công tác đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ, giáo dục an toàn  

giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống tội phạm và các tệ  

nạn xã hội. Đẩy mạnh công tác giáo dục lễ giáo, rèn kỹ năng sống và giáo dục 

thể chất cho trẻ. 

 - Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho CB, GV,  

NV và trẻ. Đẩy mạnh triển khai đề án nâng cao chất lượng công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật trong nhà trường. 

  - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để đổi mới phương pháp dạy 

và học,  khuyến  khích  giáo  viên  soạn  bài  giảng  điện  tử  và  tham  gia  trao  

đổi  kinh nghiệm ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. Mỗi giáo viên, 

cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục thực hiện đổi mới trong phương pháp dạy, học 

và quản lý. 

-  Thực  hiện  có  hiệu  quả  việc  đổi  mới  phương  pháp  dạy,  học  và  

kiểm  tra, đánh giá. Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học và sử dụng 

thiết bị dạy học có chất lượng 

 - Xây dựng kế hoạch củng cố, duy trì phổ cập giáo dục Mầm non, duy trì  

trường học an toàn, trường học hạnh phúc. 

 - Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa giáo dục, tăng cường huy động các nguồn  

lực để phát triển giáo dục... 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện 

 - Kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng của nhà trường. 

 - Tham gia, thực hiện các nội dung thi đua và xét thi đua theo tổ, sau đó 

Hội đồng thi đua, khen thưởng của trường xem xét và bình chọn. 

- Tham gia xét thi đua của đơn vị tại Hội đồng thi đua khối Mầm non. 

- Xây dựng kế hoạch thi đua của trường, phát động thi đua và tổ chức đăng  

ký thi đua, tổ chức sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng kịp thời; xét duyệt  

công nhận thành tích của tập thể, cá nhân giáo viên và trẻ, lập tờ trình đề nghị 

các cấp khen thưởng, ra quyết định khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có 

thành tích xuất sắc trong các đợt thi đua và cuối năm học.  
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- Phát động đến toàn thể cán bộ, giáo viên và trẻ trong toàn trường nội dung  

thi đua của năm học; các nội dung thi đua được thể hiện bằng các bảng biểu, 

băng zôn, khẩu hiệu trưng bày trong phòng học, phòng họp, khuôn viên của nhà 

trường.  

- Báo cáo thông tin đầy đủ kip thời, chính xác.  

- Có đủ các loại hồ sơ khen thưởng theo quy định. 

2. Đăng ký thi đua   

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký thi đua theo mẫu, gửi Hội đồng thi 

đua khen thưởng.  

- Hội đồng thi đua, khen thưởng sẽ tổng hợp gửi về Phòng Nội vụ 01 bản,  

nhà trường giữ 01 bản và Công đoàn giữ 01 bản để theo dõi.  

3. Các danh hiệu và hình thức khi xét thi đua: 

* Các danh hiệu thi đua:  

- Đối với cá nhân: 

+ Danh hiệu Lao động tiên tiến.  

+ Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở. 

+ Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, cấp Bộ. 

+ Danh hiệu Chiến sỹ thi đua toàn quốc 

+ Danh hiệu Anh hùng lao động 

- Đối với tập thể:  

+ Danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến. 

+ Danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc.  

+ Cờ thi đua của UBND tỉnh. 

* Hình thức khen thưởng:  

- Đối với cá nhân: 

+ Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở. 

+ Giấy khen của chủ tịch UBND thành phố. 

+ Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.  

+ Bằng khen của Thủ tướng chính phủ, của Bộ GD&ĐT. 

+ Huân chương Lao động hạng...  

- Đối với tập thể:  

+ Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố. 

+ Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.  

+ Bằng khen của Thủ tướng chính phủ. 

 + Huân chương Lao động hạng...  

Lưu ý: Các cá nhân và tập thể không đăng ký danh hiệu thi đua, cuối năm  

học các tập thể, cá nhân nào đảm bảo đủ các điều kiện, tiêu chí của các danh hiệu  

thi đua thì Hội đồng thi đua, khen thưởng của trường sẽ xem xét, bình chọn và đề  

nghị các cấp khen.  

4. Theo dõi thi đua  
- Hiệu trưởng nhà trường Kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng năm học  

2024 - 2025 để chỉ đạo và theo dõi công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị. 

- Hội đồng thi đua, khen thưởng có trách nhiệm phối hợp với các bộ phận  

trong  trường  theo  dõi  công  tác  thi  đua  của  cán  bộ,  giáo  viên,  nhân  viên  

trong  

trường và báo cáo sơ kết từng đợt thi đua, báo cáo tổng kết cuối năm học, đánh 



 4 

giá mức độ hoàn thành công việc của từng cá nhân và của tập thể đơn vị; chủ trì 

bình bầu thi đua ở đơn vị. 

 5. Sơ kết, tổng kết và xét thi đua khen thưởng 

 5.1. Các đợt thi đua trong năm: 

 + Đợt 1: Thi đua phấn đấu hoàn thành và vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ năm  

học  2024-2025,  chào  mừng  kỷ  niệm  ngày  Nhà  giáo  Việt  Nam  20/11  (Từ  

ngày 05/9/2024 đến ngày 13/01/2025)  

+ Đợt 2: Tổ chức thi đua phấn đấu hoàn thành vượt mức toàn diện chỉ tiêu  

nhiệm vụ năm học và chào mừng các ngày lễ lớn trong năm (Từ ngày 

15/01/2025  

đến 31/5/2025) 

 5.2. Thi đua cuối học kỳ I và cuối năm học: 

 - Học kỳ 1: Sơ kết và báo cáo trước ngày 13/01/2024 

 - Cuối năm học: Tổng kết năm học, đánh giá viên chức, bình bầu danh hiệu  

cá nhân và tập thể gửi báo cáo trước ngày 31/5/2024  

5.3.  Danh  hiệu  thi  đua,  chỉ  tiêu  thi  đua  (thực  hiện  theo  Nghị  định  số  

98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số  

điều của Luật thi đua, khen thưởng và theo hướng dẫn của Phòng Nội vụ Thành  

phố Gia Nghĩa)   

6. Quy định về hồ sơ thi đua 

- Quy chế thi đua, khen thưởng của đơn vị.  

- Kế hoạch thi đua, khen thưởng của đơn vị. 

- Quyết định kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng của đơn vị.  

- Văn bản triển khai công tác thi đua, khen thưởng của các cấp.  

- Báo cáo thực hiện các nội dung thi đua kèm theo bảng tự chấm điểm.  

- Tổng hợp đăng ký thi đua của tập thể, cá nhân trong trường.  

- Biên bản họp bình xét thi đua của Hội đồng TĐKT trường. 

        - Biên bản họp sơ kết, tổng kết thi đua của trường...  

7. Các biện pháp thực hiện  
- Nắm vững và tổ chức thực hiện đúng các văn bản hướng dẫn về công tác  

thi đua, khen thưởng của các cấp.  

- Thực hiện đăng ký giao ước thi đua giữa các cá nhân, tập thể.  

- Kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng của trường, chỉ đạo phong trào  

thi đua, đảm bảo cho phong trào phát triển đúng hướng và có hiệu quả.  

- Xây dựng tiêu chí thi đua sát với thực tế; tổ chức bình bầu, tổng kết đánh  

giá  theo  đúng  các  văn  bản  hướng  dẫn  về  công  tác  thi  đua  của  ngành,  

của  thành phố.  

-  Triển  khai  đến  từng  cán  bộ,  giáo  viên,  nhân  viên,  người  lao  động  

trong toàn trường nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua.  

- Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, bổ sung sửa đổi hoàn chỉnh các tiêu chí  

thi  đua  phù  hợp  với  thực  tế;  tổ  chức  kiểm  tra  đánh  giá,  đôn  đốc;  nhân  

rộng  mô hình, gương điển hình tiên tiến trong đơn vị.  

-  Nhà  trường xây  dựng kế  hoạch thi  đua phối  hợp  chặt chẽ giữa  lãnh  

đạo chuyên môn, Công đoàn, Chi đoàn. Tổ chức kiểm tra công tác thi đua, việc 

thực hiện các phong trào thi đua và các cuộc vận động trong nhà trường. 
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- Phát động thi đua, ký giao ước thi đua, vận động các tập thể và cá nhân  

hưởng ứng tích cực các cuộc vận động và các phong trào, tạo thành phong trào 

thi đua sâu rộng trong mỗi tập thể, mỗi cá nhân quyết tâm hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ.  

- Tổ chức thao giảng, hội thi rèn luyện nâng cao tay nghề; hội thảo chuyên  

đề, trao đổi kinh nghiệm, hội thi trang trí môi trường bên ngoài lớp học...  

- Tổ chức tốt các đợt phát động thi đua trong năm học và thi đua cuối năm  

học, tổ chức khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể và cá nhân có thành  

tích  xuất  sắc  trong  phong  trào  thi  đua,  trình  các  cấp  (theo  thẩm  quyền) 

xét  tặng danh hiệu thi đua và khen thưởng đối với các cá nhân có thành tích 

trong năm học.  

8. Kinh phí tổ chức thực hiện: Theo các văn bản hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch thi đua, khen thưởng của Trường Mầm non Hoa Hồng  

năm học 2024 - 2025. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV nghiêm túc thực hiện./.  

 

Nơi nhận:                                                             HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng NV, PGD để bc; 

- Các ĐT, CN th/h ; 

- Lưu VT. 

 

 

                                                       Đoàn Thị Hà 
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